ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH NINH BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VP4 Ninh Bình, ngày        tháng      năm 2022

V/v thẩm định Báo cáo nghiên cứu

khả thi dự án Xử lý khắc phục

nguy cơ sạt, lở đá đe dọa đến tính

mạng con người tại khu vực núi

Vườn Già, xã Trường Yên, huyện

Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình.

Kính gửi: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Dự án đầu tư xây dựng xử lý khẩn cấp, khắc phục nguy cơ sạt, lở đá đe doạ

đến tính mạng con người tại khu vực Vườn Già, tại xã Trường Yên, huyện Hoa

Lư, tỉnh Ninh Bình nằm trong vùng lõi của Di sản Văn hóa và Thiên nhiên thế

giới Quần thể danh thắng Tràng An. Dự án được Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh

Bình phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày

29/7/2021 và điều chỉnh tại Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 30/3/2022 nhằm

khắc phục nguy cơ sạt, lở đá đến các hộ dân bị ảnh hưởng xung quanh và tạo cảnh

quan kiến trúc, đảm bảo hài hòa với cảnh quan sông Sào Khê và khu vực cố đô

Hoa Lư, đảm bảo phù hợp với quy hoạch chung đô thị Ninh Bình đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 28/2001/QH10 ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hoá số 32/2009/QH12 ngày 18/6/2009;

Nghị định số 109/2017/NĐ-CP ngày 21/9/2017 của Chính phủ quy định về bảo vệ

và quản lý Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới ở Việt Nam, UBND tỉnh Ninh

Bình trân trọng đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét, thẩm định Báo

cáo nghiên cứu khả thi Dự án xử lý khắc phục nguy cơ sạt, lở đá đe dọa đến tính

mạng con người tại khu vực núi Vườn Già, xã Trường Yên, huyện Hoa Lư, tỉnh

Ninh Bình với các nội dung sau:

1. Tên dự án: Xử lý khắc phục nguy cơ sạt, lở đá đe dọa đến tính mạng con

người tại khu vực núi Vườn Già, xã Trường Yên, huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình.

2. Chủ đầu tư: UBND huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình.

- Đại diện Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Hoa Lư.

3. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Trường Yên, huyện Hoa Lư, tỉnh

Ninh Bình.

4. Mục tiêu đầu tư

 Di chuyển và bố trí tái định cư cho các hộ dân bị ảnh hưởng của khu vực

sạt, lở đá. Đào hồ để hạn chế tối đa việc sạt, lở đá tới khu vực xung quanh đồng

thời đảm bảo hài hòa với cảnh quan sông Sào Khê và khu vực cố đô Hoa Lư.

2

5. Quy mô đầu tư

- Đào hồ với diện tích S= 15.900m2, cao độ đáy hồ thiết kế (-1.50)m. Kè

xung quanh hồ tổng chiều dài L= 630m, kết hợp với lan can đá.

- Hoàn trả kết hợp xây mới để hoàn thiện tuyến đường quanh hồ có chiều dài

L= 460m. Quy mô bề rộng mặt cắt ngang Bmặt= 3,0m, Bnền= 4,5m, trong đó lề đất

hai bên được kết hợp làm dải đất trồng cây tạo cảnh quan có Blề= 2x0,75= 1,5m.

- Các công trình trên tuyến đường quanh hồ gồm 02 cống hộp thoát nước

có khẩu độ BxH= (1,5x1,5)m.

7. Diện tích xây dựng: Khoảng 26ha.

8. Tổng mức đầu tư: 47.000 triệu đồng (Bằng chữ: Bốn mươi bảy tỷ đồng).

9. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách tỉnh và ngân sách huyện.

10. Tiến độ thực hiện dự án: Năm 2021-2023.

- Năm 2021-2022: Hoàn thiện các thủ tục phê duyệt báo cáo nghiên cứu

khả thi, phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán;

- Năm 2022-2023: Giải phóng mặt bằng, thi công các hạng mục công trình

và hoàn thành dự án.

(Gửi kèm hồ sơ Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án trên).

UBND tỉnh Ninh Bình đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quan tâm,

xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: DL, KHĐT, XD, NNPTNT, TNMT;

- UBND huyện Hoa Lư;

- Lưu: VT, VP4.
    ĐVT_VP4_06.05.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Song Tùng

		2022-05-06T22:38:59+0700

		2022-05-07T04:35:38+0700

		2022-05-09T08:31:40+0700

		2022-05-09T08:31:40+0700

		2022-05-09T08:31:40+0700